
事 務 連 絡 

令和６年 10 月９日 

各都道府県衛生主管部（局）御中 

 

厚生労働省健康・生活衛生局 

がん・疾病対策課 

 

緩和ケア研修会の集合研修実施に係る書類の提出方法について 

 

 がん対策の推進につきまして、平素より格別の御高配を賜り厚く御礼を申し上げます。 

 「がん診療連携拠点病院等の整備に関する指針」（令和４年８月１日付け健発 0801第 16号

厚生労働省健康局長通知別添）において、がん診療連携拠点病院等は、「がん等の診療に携

わる医師等に対する緩和ケア研修会の開催指針」（平成 29 年 12 月１日付け健発 1201 第２号

厚生労働省健康局長通知別添）に準拠し、当該がん医療圏においてがん診療に携わる医師等

を対象とした緩和ケアに関する研修会を、都道府県と協議の上、開催することとしておりま

す。 

 当該研修会の集合研修の開催にあたって、がん診療連携拠点病院等は、実施前には確認依

頼書（様式３～５）を、実施後には修了報告書（様式６・７）を、それぞれ貴部（局）に提

出し、貴部（局）より厚生労働省健康・生活衛生局長宛に提出いただいております。 

これらの書類について、これまで紙媒体での提出をお願いしておりましたが、今後は下記

のとおり電子媒体での提出をお願いします。既に令和６年度分として紙で提出いただいた書

類についても、電子媒体のデータをお持ちのものがありましたら、あわせてご提出いただき

ますよう、ご協力をお願いいたします。また、管内のがん診療連携拠点病院等に対して本内

容について周知いただきますよう、お願いいたします。 

  

記 

【提出方法】 開催申請：様式３・４・５は PDFで提出（１つのファイルにまとめる） 

       実施報告：様式６は PDF、様式７は Word(.docx)または Excel(.xlsx)で提出 

※ 様式３および様式６については、押印省略可能としていますが、主催者側の規定により

押印をしなければならない場合は、必ず原本を郵送で提出すること。 

【提出先】 kanwacare@mhlw.go.jp （厚生労働省がん・疾病対策課 緩和ケア研修担当） 

※ メールの件名については、開催申請時は“【確認依頼】(主催病院名)” 

実施報告時は“【修了報告】(主催病院名)”としてください。 

【適用開始時期】 本書面受領後は、電子媒体で提出可能 

※ 令和７年１月以降は、原則、電子媒体での提出とする。 

 

以上 


